Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 783/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e ao Centro de Controle de
Zoonozes para que seja tomada
providências quanto a ocorrência de
animais abandonados no aterro
sanitário do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, munícipes tem constantemente procurado essa

Casa de Leis, relatando o grande número de animais abandonados no aterro sanitário
do município, entregues à própria sorte, sofrendo privações como, fome, sede, falta de
proteção às intempéries, agressões de pessoas, procriação descontrolada que faz
aumentar ainda mais a população, além da disseminação de vários tipos de doenças,
sendo que algumas podem ser transmitidas para a população, sendo a mais grave a
raiva.

CONSIDERANDO que, a situação vem ocorrendo já há muito tempo, e

quando tratamos de maus tratos com animais, há urgência em sanar o problema, no
entanto, na maioria das vezes, isso não ocorre.

CONSIDERANDO que, o Centro de Controle de Zoonozes, tem por

objetivo beneficiar a sociedade e contribuir em tudo aquilo que está ligado à saúde dos
animais, e que esta é uma questão de saúde publica, faz-se necessário agilizar a
fiscalização animais pelo CCZ (Centro de Controle de Zoonoze) quanto ao abandono
de animais e sua destinação.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal ao Centro
de Controle de Zoonozes para que seja tomada providências quanto a ocorrência de
animais abandonados no aterro sanitário do município ;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de novembro de 2.018.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-